Matth. 4.

Abi. 5.

Zobie. 4.

Sermo XXIX. De S. Petro et Paulo Ser. V

Salobbi nunc retia spargat in mundo. Tunc enim
pisces induxit: nunc autem homines sagenis spiri-
talis irretiuit. Paulus autem paruus: sed ex par-
uo magnus: dum diceret saul: sydereus uox tu-
ba conterit: certe elisus audacia: ut semi-
net erectus in mundo doctrina. Saule inquit
faule quid me psequeris? Ibat igitur saulus
furijs inuictus: duri pectoris efflabat incen-
diu: sanctorumque sanguine sitiens: per totam iudeam
alienus ferebat insaniam: ut christi membra la-
niaret in terris. Sit una religioe crudelis: ut
questionarius: et innocenti per campos scelerati-
ssimi agger euacuaret: ut iudea quam pridem se-
uierat in capite: crudelitate exerceret in cor-
pore. Acceperat enim salus partem a principi-
bus sacerdotum: ut homines fidei nostre occide-
ret: et germinante fidei campum manu nefaria
detruncaret. Dum ergo portat saulus funereum
militis christi gladium: fulmineum de celo ac-
cepit testimonium. Dum crassat percutit: dum christi
sanctos psequitur: violenter radio celestis lu-
minis caecatur. Et qui aduersus deum erigebat:
diuina uoce terribiliter persternit: Saule in-
quit faule quid me psequeris? Caput per mem-
bris clamat. Inquietat corpus: et itonat christus
in caelis: Saule faule quid me psequeris?
Quid est quod muget populus: muget ar-
canus: et contra seuitiam pauli puincia coque-
rit caeli: ut qui non crediderat resurgente: sal-
tem crederet in caelis sedente: et qui defuncto
apostolorum domino assueuerat ex sepulchro me-
diciu: de celo uiuentis acciperet testimonium?
Saule inquit faule quid me psequeris? Su-
bito igitur ad istam diuinam uocem increpationis in-
fixus in terram et seuitiam perdit et semitam: depo-
nit feritatem et incurrit oculorum caecitatem. Le-
git habere ductores quos habuerat ante per-
secutores. Ubi nam paulus currebas: quan-
do currebas? Ecce nunc aberras queris locum:
et qui psequeris christum: caecus curris ad
manum. Saule rapax lupe: comedes sed ex-
pecta paululum et digerens digereris. Credis
ergo saule in deo: adhibes fidem pseudo? Non so-
let iste manus in sanguine pollui: nisi te ad-
huc ab eis uideri cruciari. Pax erat generi-
tuo quae crucifixerat christum: insuper et manus
mittere non formidauit in celum. Expulsi pati-
bulum: posuit in ostia sepulchri custodes. Iam
christus ascendit ad patrem et adhuc genitrix
tua non caret seueritate. Saule iudea prophetarum
sanguine temulenta: non dum faciata es a san-
guine abel usque ad sanguinem zachariae: flu-

mina tui sceleris spumant: et te adhuc usque non
faciant. Ab origine mundi sanguinem bibis et
adhuc sitis: necdum tui facinoris unda sicca-
uit etiam alueo tui sceleris sitis. Ad odo christi
sui patibulo crucifixi: et tam cito crudelitate
sanguinis aruiti: Sed ecce persternit auda-
cia tua: ut sanctitas erigat. Ladit miles dia-
boli: ut surgat signifer christi. Adhuc petrus
in seculum retiaculum: circumfert paulus dominum
in mundo vexillum. Et iste piscator hominum: et ille
titulat signo crucis gentiles. Currunt itaque
utrumque ad palmam martyrii: et utrumque ueni-
unt ad coronam: Non quidem eodem tempore cursu:
sed eodem anni uertente occursum. Petrus per
christo capite deorsum uerso in ligno suspen-
dit: paulus per christo gladio trucidat. Ille per
prijs gressibus psecutur ad christum oculis
que superiora respiciens beatum spiritum deduce-
bat ad celum: iste ueritatem curuat ad penam et of-
ferebat ueritatem capitis ad coronam. Petrum
cruce necat: paulum gladio immolat. Duo ge-
nera suppliciorum domini et christi in duobus
apostolis christi: Petrus patitur crucem: paulus
sentit pugionem. Piscatorem suspedit hamus
crucis: psecutorem mucro minuit psecutoris.
Nunc ad memoriam piscatoris flectit genua
imperatoris. Ibi radiant gemmae diadema-
tis: ubi fulgent beneficia piscatoris. Ex pi-
scatore fecit dominus apostolorum principem:
ex psecutore fecit apostolicum confessorum. Pre-
stitit passio socios: quos fecerat fidei predica-
tio copulatos. Ueneremur ergo principes
gregum nostri: si uolumus caulas intrare pastoris.

In eodem festo: Sermo V Ser. XXIX.

Die duos christiani nominis fun-
datores exultantis ecclesie festa com-
celebrant. Ibi enim duo electi sunt ad
duorum populorum salutem. Petrus ad iudeorum:
paulus ad gentium. Petrus ut in iudea uete-
rem ac desertum agrum repararet: atque eum
sub umbra legis infructuosum et a calore ue-
ri solis absconditum fidei salubritate et gratie
fecundaret: paulus uero ad gentes mittitur:
et ad terram nouam que nullam ante dederat fru-
gum: nullum fuerat experta cultorem: qui aratro
dominicę crucis pscinderet: et in rudi cam-
po christi nouellam infatigabilis operarius
excitaret. Petrus itaque uineam ubi iam fue-
rat reparat: paulus plantat ubi non erat.
Petrus in iudeis arborem ab antiqui ger-
minis nobilitate degenerem: in radice sua ex-

colit: paulus vero in alieno fomite pegri-
nos ponit gentium ramos. Petrus in iudæis
terrâ male secunda excolit: paulus in gentibus
nondum culta fecundat: A petro in iudæa olea
reparat: a paulo in gentibus oleaster inserit.
Petrus in iudæis mollit duritiam: paulus in
gentibus illuminat ignorantiam. Petrus tenebras
et vitia pellit ex oculis: paulus reddit oculos
a natiuitate cecati. Vario ac diuerso ge-
nere innumeri populi ad vnius regis mili-
tiam congregantur: ac sic duo potentissimi duces
petrus antiquum de veteribus reducit: paulus
nouum de tyronibus christi conducit exercitum.
Discurrunt itaque per vniuersum mundum duo
splendidissimi negotiatores: portantes coram
gentibus et regibus et filiis israel preciosa fidei mer-
cimoniam. Circumferunt aromata iusticie: thura
diuine venerationis: incensum concupiscentie
nisi: balsamum castitatis. Illi igitur sal pruden-
tie spiritualis: de quibus dicitur: Vos estis sal ter-
re: quibus vtiq; anime condiantur: vt inuiolatę
ab æterna peccati corruptione seruentur. Ero-
gant per omnem terram spirituales dispensatores
preciosa salutis thesauros sanctitatis: Querunt
quos secum ad celos attrahant piissimi alarum
parietes: dispares partium studiis: operum me-
ritis pares. Equales enim illos ac similes per
varia ac diuersa virtutum genera dixerim.
Nã et si cum petro christus vixit in terris: sed paulus
compellere non dedignatur a celis: adhuc etiam
persequentem. Sed in opere persequentis aposto-
li fidei prouidebat: et ideo quia prospexit zelum: ho-
norauit affectum. Et quia sub proposito placendi
deo agebat ignarus ad culpam: statim post
admonitionem cucurrit deuotus ad gratiam.
Probre et si in corpore non est locutus cum christo
paulus: non minus est illud quod locutus est
christus in paulo: dicente eodem: An experimen-
tum queritis eius qui in me loquitur christus? Ac
sic quem foris predicationibus proferebat: interius
de gestabat. Nescio igitur quid ei defuerit san-
ctitatis: de cuius pectore dominus quasi de pecu-
liari templo suo salutaria populis reddebat
oracula. Petrus ambulare super aquas debi-
ta soli deo potestate presumpsit: et rerum obsta-
te natura per insueti itineris nouas vias pen-
dulam inferens gressum tumetia maris dor-
sa calcavit: sed non minor paulus qui sicut ipse
de se dicit: nocte et die in profundo maris fuit.
Non minor inquam paulus quem velut noui te-
stamenti ionam: die ac nocte per maris profun-
da iactatum absorbuit fluxus et reddidit: quasi

sacrum depositum violare non auderet: quia famula-
trix eum vnda custodit illisum propter predi-
cationibus reseruabat. Ibi est quoque beatus
petrus in illa celestium discipulorum schola pre-
cipuus: ac primus idoneus qui verba vite ex christi
ore suscipiens: per euangelij potestatem iudeorum
gentem perditam quaereret: et abdicatos ad heredi-
tatem vocaret: interpretis legis: assertor gratie:
destructor synagoge: ecclesie reparator: et ideo
solus inter apostolos meruit audire: Amen **Matth. 16.**
Dico tibi: quia tu es petrus: et super hanc petram
edificabo ecclesiam meam: dignus certe qui edificandis
in domo dei populis: lapis esset ad
fundamentum: columna ad sustentaculum: clauis
ad regnum. De hoc ait sermo diuinus: Et po-
nebat inquit infirmos suos: vt umbra salte-
trascendit petri obumbraret eos. Si tunc opem
ferre poterat umbra corporis: quantomagis
nunc plenitudo virtutis? Si tunc supplicati-
onibus prederat aura quedam pertranscendit: quanto
magis gratia nunc permouetur? Adherito per omnes
christi ecclesias auro preciosius habet ferrum
illud penalarum vinculorum. Si tam medi-
cabilis fuit obumbratio visibilis: quanto
magis catena vincibilis? Et umbra inquam tran-
scendit petri obumbraret eos. Si inanis quid-
dam species vacue imaginis habere potuit in se
vim salutis: quanto plus de corpore meruerunt
attrahere salubritatis ferreo potere sacris
impersa membris vincula passionis? Si ad pre-
sentia supplicantiu tam potens fuit ante mar-
tyrium: quanto magis efficax post triumphum?
Felicis illi nexu qui de manibus et compedi-
bus in coronam mutantur: apostolorum contingen-
tes martyrem reddiderunt felices catene: que
nudatis pene ossibus inherentes: viuas re-
liquias de sanguinis sudore iam attrita car-
ne rapuerunt: tactusque membrorum cruciatum
sui sanctificat instrumentum: in quo dum affli-
ctio crescit ad penam: causa penę proficit ad
gloriam. Felicia vincula que reu suum versus
ad christi crucem non tam condempnatura quam con-
secratura miserunt. In illa itaque cruce imita-
ri metuens sacrificium redemptoris: capite in fra-
demergi elegit. O virtus humilitatis ingenite:
honorari etiam supplicij genere premeferat: et quod
non recusat dominici tormenta patibuli: similitu-
dinem expauescit triumphi.

In eodem festo: Homelia de eo
quod scriptum est in euangelio secundum Mattheum: **Matth. 16.**
Venit iesus in partes cesarię philippi
et cetera. que inserta est in sermone

Ser. XXX. De sancto Laurentio Ser. I

xxxj. de Uerbis apostoli: lra. B. et sequentibus

Matth. 14. Item in octauis eorū dē aposto-
lozū: Homelia de eo qđ scriptū est
in euāgelio s̄m Mattheum: Iussit
discipulos ascēdere i nauiculā zc.
que supra est ex sermonib⁹ de Uer-
bis domini: xiiij. et. xiiij.

De sancta Maria magdalena.

Luc. 7. In festo sancte marie magdale-
ne: Homelia de eo qđ scriptū est in
euāgelio s̄m lucā: Rogabat iesum
phariseus qđā zc. Incipiens: Qđ
admonemur zc. que habet i libro
Quinquaginta homeliarū. xiiij.

De sancto Petro ad vincula

Matth. 16. In festo sancti Petri ad vincula
Homelia de eo qđ scriptū ē in euā-
gelio s̄m Mattheū: Venit iesus in
partes Cesarie philippi zc. que in
serta est i sermone. xxxj. de Uerbis
apostoli: littera. B. et sequētib⁹.

De sancto Laurentio.

Ser. XXX. In festo sancti Laurētij: Ser. I

A Estissimi laurentij martiris: cuius
b natalē hodie celebramus: passionē
nosse vos credo: et quāta in persecu-
tione pertulerit: dilectionē vestrā scire posse
non dubito. Tanta em̄ eius martyrii gloria
extitit: vt passione sua mundū illuminauerit
vniuersū. Illuminauit mūdū plane laureti⁹
eo lumine qđ ipse accēsus est: et flāmis quas
ipse pertulit: omnū christianoꝝ corda cale-
fecit. Quis nolit ad horā vri laurentij igne:
B vt eternū gebēne nō patiat incendij? Bea-
ti igiŕ lauretij exemplo puocamur ad mar-
tyriū: et accendimur ad fidē: incalescimus ad
deuotionē: et si in nobis persecutoris flāma
deest: fidei tñ flāma nō deest. Non ardem⁹
quidē corpore pro christo: sed ardemus affe-
ctu. Non subijcit mihi persecutor ignē: sed
subijcit mihi desiderij saluatoris. Esse autē
saluatoris ignem legimus in euangelio: di-
Luc. 22. cente eodem domino: Mescitis quia veni
ignem mittere in terrā: et quid volo nisi vt
accendat? Quo igne succensī illi duo disci-
Luc. 24. puli dixerunt: Nōne cor nostrū ardens erat
in nobis: dū loqueret in via: et aperiret no-
L bis scripturas? hoc igiŕ igne beatus laurē-

tius accensus: flammaz nō sentit incendiū:
et dum christi ardet desiderio: persecutoris pe-
nā nō sentit. Inquātum em̄ in illo fidei ar-
dor fuerit: instantū supplicij flāma frigeſcit.
Corporali em̄ beatus lauretius laborat in-
cendio: sed diuinus saluatoris ardor mate-
rialem tyranni restinxit ardorem. Quāuis
em̄ in fauilla membra soluant: fidei tamen
fortitudo nō soluit. Corporis quidem detri-
mentum sustinet: sed lucrum salutis acqui-
rit. Non enim fratres beatus laurentij bre-
ui vel simplici passiōe perimitur. Nam qui
gladio percutit: semel morit: qui in flammaz
camino mergit vno impetu liberat: hic autē
tem lōga et multiplici pena cruciat: vt mors
ei assit ad supplicij et desit ad finem. Dicit
em̄ ab illo sequissimo persecutore hec bō laurē-
tio constituta pena: vt ardentium exposita
massa carbonū: insup eū ferrea crate disten-
tum lenta flamma cōsumeret: vt nō tam in-
flammando cito interimeret hominē: qđ
exurēdo torqueret: ita vt cū vnum latus ex-
ustum persecutor cerneret: aliud latus ignib⁹
obijceret exurendū. Legim⁹ ananiam: aza-
riam et misabelem beatissimos pueros a re-
ge in camino ignis inclusos: in penarū sua-
rū deambulasse flammis: et igneos globos
pedibus cōculcare: Unde et beatus laureti⁹
nō minori est gloria p̄ferendus. Si quidem
illi in penarū suarum flammis ambulabāt
hic et in ipso supplicij sui igne discubuit. Illi
vestigij pedū cōculcarunt incendia: iste la-
terū suorū diffusionē extinguit. Illi inquā-
stantes in pena eleuatis manibus orabant
ad dñm: hic autē p̄stratus in sua pena: toto
corpore dominum deſecat. Iterum ergo be-
atus lauretius in dorsum supinus vertit: et
renes ei⁹ ignibus exurunt: vt impleret psal-
mi p̄phetia: que dicit ex persona laurentij:
Proba me dñe et tēpta me: vre renes meos
et cor meū. Ure inquit renes meos et cor me-
um: Duplici se postulat igne cōburi. Nā si
de solo mundi igne loqueret: sufficeret re-
nes tantū exurendos incendijs obtulisse.
Cor autē nisi flāma christi nō vrit: atq; ideo
ad comprobandā deuotionē suā geminū si-
bi ignem postulat: vt luctamie habito ostē-
dat in se plus posse amorem christi qđ penā
tyranni. Oremus igiŕ fratres beatus lauren-
tium: qđ dum fide sua persecutoris flammaz
vicit: ostendit nobis per ignem fidei gebē-
ne incendia superari: et amore christi dicentis

D.

Daniel. 3.

E.

Ps. 25.

S.

Sermo XXXI. De sancto Laurentio Ser. II

iudicij nō timeri. Nos vero fratres dilectis-
simi si ad cōfortiū sanctorū martyrum pueni-
re volum⁹: s̄ imitatione martyrum cogitem⁹.
Debent em̄ in nobis aliquid de suis virtu-
tibus recognoscere: vt p nobis dignent̄ do-
mino supplicare. Si em̄ tormēta quę sancti
martyres ptulerūt sufferre nō possum⁹: vel
cōtra malas cōcupiscentias ip̄is intercedē-
tibus repugnemus. Et q: nō desunt quoti-
diana peccata non: desint etiā quotidiana

S remedia. Nemo se credat aliquā felicitatē
aut aliq̄d verum gaudiū in hoc sēculo possi-
dere. Beatitudinē hic p̄parare potest: possi-
dere nō pōt. Duo sibi tēpora ordine suo suc-
cedunt: tempus flendi: et tēpus ridēdi. Ne-
mo se circūueniat frēs: nō ē in h̄ mūdo tēpus
ridēdi. Scimus fratres: q̄ oīs hō gaudere
desiderat: s̄ nō toti ibi quērūt gaudiū vbi
oportet inquiri. Verum in hoc mūdo gau-
diū nec fuit nec est nec esse poterit. Sic em̄
ipse dñs i euāgelio suos discipulos admo-

Job. 16. ner dicens: In hoc mundo p̄ssurā habe-
bit. Et iterū: Abundus gaudebit: vos au-
tē cōtristabimini: sed tristitia vestra vertet̄
in gaudiū. Ac sic in hac vita cū labore: et do-
lore quod bonū est auxiliāte dño faciam⁹:
vt in futuro sēculo bonorū fructus colligere
cū gaudio et exultatione possim⁹: p̄stāte do-
mino nostro iesu christo qui viuit et regnat
in sēcula sēculorum Amen.

Ser. XXXI. In eodem festo Sermo II

A Icit dñs in euāgelio: Cui simile ē
regnum dei? Et cui simile illud esti-
mabo? Simile ē grano sinapis: q̄d

Luc. 13. acceptū homo misit in hortū suū: et creuit et
facta est arbor: et volucres celi requieuerunt
in ramis ei⁹. Adouet fortasse sensus v̄fos:
q̄re regnū dei tā p̄clarū atq; magnificū gra-
no sinapis exiguo cōparet̄: et spei nostrę in
se tā grande solatiū: rei vilissimę simile esse
dicam⁹: p̄fertim cū alibi idē dñs discipulis

Matt. 17. suis dicat: Si habueritis fidē sicut granum
sinapis: dicetis huic mōti: tollere et iactare
in mare et fiet. Igit̄ si fides tanta est quę po-
test ab ip̄is sedib⁹ montiū fundamēta trās-
ferre: necessario et granū sinapis magnū ē:
ad cui⁹ similitudinē fidem habere compelli-
mur. Adagnū aut̄ dixerim⁹: nō specie s̄ vir-
tute: et fidei nō q̄litate oleris cōparādū: s̄ vi-

B gore acrimonię coçquādū. Nā si diligent̄ in-
tendam⁹: inueniem⁹ a dño recte banc simili-

tudinē cōparatam. Sicut em̄ granū sina-
pis prima fronte speciei suę est paruū: vile:
despectū: nō saporem p̄stans: nō odorem
circūferēs: nō indicās suauitatē: At vbi te-
ri cęperit: statim odorē suū fūdīt: acrimoniā
exhibet: cibū flāmei saporis exhalat: et tāto
caloris feruore succendit: vt mirū sit in tam
friuiolis tātū ignē fuisse cōclusum: Cui⁹ eti-
am semen in cibū homines hyemis p̄cipue
tēpore magna p̄ suauitate p̄cipiunt quate-
nus repellant frigora: humores egerāt: vi-
scerū interna calefaciāt: Sepe etiā ex hoc ca-
piti adhibēt medicinā: vt si quid inualidū:
si q̄d egrotū fuerit: sinapis igne curet. Ita
ergo et fides christiana prima frōte videt̄ eē
parua: vilis et tenuis: nō potentiā suā ostē-
dens: nō supbiam p̄ferens: nō gratiam sub-
ministrās: At vbi diuersis tēptatiōib⁹ teri
cęperit: statim vigorē suū p̄dit: acrimoniā
indicat: calorem dominicę credulitatis aspi-
rat: et tanto diuini ignis ardore tactat: vt et
ipsa ferueat et participantes sibi ardere cō-
pellat: Sicut i sancto euāgelio duo ex disci-
pulis dixerunt dñi cū ip̄is post passionē su-
am dominus loqueret̄: Nōne cor nostrum
erat ardens in nobis in viā: dñi aperiret no-
bis scripturas dñs iesus? Ergo granū sina-
pis membrorū viscera calefacit: fidei aut̄ vi-
gor cordium peccata cōburit. Et illud qui-
dē asperum algore frigoris remouet: hęc au-
tē delictorū diabolicū frigus expellit. Sina-
pis inquā granū humores decoquit corpo-
rū: fides aut̄ libidinū fluentia cōsumit: Et p̄
illud medicina capitis p̄curat: p̄ fidem aut̄
spiritalē caput nostrum q̄d est christus dñs
sepi⁹ refouet. Sed et fidei iuxta cōparatio-
nē sinapis sancto odore p̄fruiuntur: sicut ait
apostolus beat⁹: Quis christi bon⁹ odor su-
mus deo. Igit̄ sanctū martyre laurentium
grano sinapis possum⁹ cōparare: qui diuer-
sis attritus passionibus: p̄ totum orbē gra-
tia meruit sui fragrare martyrii. Qui ante
constitutus in corpore erat humilis: igno-
tus et vilis: postea q̄ vexatus: laceratus: ex-
ustus est: vniuersis p̄ totū mundū ecclesijs
odorem suę nobilitatis infudit. Recte igit̄
huic cōparatio copulat̄. Si quidē granū si-
napis cū teri accendit: laurentius cū patit̄
inflammat̄. Illud feruor attritiōis suę mo-
uet: hic ignem plurima vexatione suspirat.
Sinapis inquā i vasculo calido decoquit̄:
laurentius in craticula flammarū igne tor-

Ser. XXXIII. De sancto Laurentio Ser. III

Sermo In eodem festo: Sermo III

XXXIII.

A Eli simile est regnū celorū: et cui si-
militudo est grano sinapis. Multa p̄strin-

ximus: quibus p̄barem^o regnum dei gra-
no sinapis nō immerito cōparari: et distan-
tia in sola estimatione eē d̄borū: nō i colla-
tione virtutū. Si q̄dē christiana fides que
regnū dei est: eandē virtutē obrinet: que si-
napi natura depromit. Nam sicut sinapis
granū cū sumimus vultu cōtristamur: fron-
te contrahimur: ad lachrymas pmouemur:
et ip̄am salubritatē corporis nostri cū quo-
dā fletu austeritatē accipim^o. Illinc enī ama-
ritudo nos exasperat: acrimonia penetrat:
hinc calor ignei saporis accendit: et toto p̄-
turbati corpore tūc magis sani efficiamur cū
ampli^o deploram^o: Ita ergo et cū fidei chri-
stiane mandata p̄cipim^o: contristamur ani-
mo: affligimur corpe: ad lachrymas pmou-
emur: et ip̄am salutē nostrā cū quodam
fletu ac merore cōsequimur. Inde enī nos
ieiunia exasperant: illinc peccatorū cōscien-
tia macerat. Hinc patrimonij iactura per-
turbat: et toto contristati habitu magl salu-
tem p̄sequimur si amplius desiccam^o: scdm

Job. 16. qd̄ ait d̄s: Vos plorabitis et flebitis: secu-

Blū autē gaudebit. Sicut autē cum sinapi ca-
put forte curandū est: iubemur ad rasum ca-
pillos demere: impedimēta cutis vniuersa
deponere: vt nudo corpori p̄fectius medici-
na pueniat: Ita et cū anima p̄ fidē curāda ē:
p̄cipimur a nobis substantiā auferre seculi:
impedimēta auri argentiq̄ deponere: vt et
nude et soli anime congruentius spiritualis
medicina cōueniat. Quisq̄ enī rebus mun-
di et diuitijs seculi obuolutus est: huic fidei
medicina nō p̄derit. Ergo quod succus sina-
pis in corpore: hoc fides christiana operat̄
in anima. Sed qm̄ in eadē dominica sentē-
tia scriptū est: Qd̄ acceptum homo misit in
hortū suum: et creuit et facta ē arbor: et volu-
cres requieuerunt in ramis eius: diligent^o
requiram^o quis iste sit: cui hec cuncta cōue-
niant. Dixim^o superius sanctis martyrib^o
qui diuersis attriti sunt passionib^o naturā

Luc. 13.

E sinapis posse cōgruere: Sed qm̄ dicit scri-
ptura: Et creuit et facta ē arbor: et volucres
requieuerunt in ramis ei^o: arbitror hoc ip̄s
christo d̄o dicere: et rectius cōparari: q̄ na-
scendo in homine humiliat^o vt granū est:

Abi. 5.

ascendendo ad celū exaltatus vt arbor est.
Granū plane ē christus d̄o patif: arbor est
d̄o resurgit. Granū inquā est: cū famis esu-
riem sustinet: arbor est cū quinq̄ milia viro-
rum quinq̄ panibus saturat. Ibi sterilita-
tem humana cōditiōe patitur: hic facietate
ppria diuinitate largitur. Granū autē
dixerim d̄m cū cedit: cū cōtemnitur: cū in
crepaf: arborē autē cū cecos illuminat: mor-
tuos resuscitat: peccata condonat. Ramos
autē hui^o arboris si requiras inuenies. Ra-
mus est petrus: ramus est paulus: ram^o est
beatus laurenti^o: cui^o hodie natalitia cele-
bramus. Rami sunt oēs apostoli vel mar-
tyres saluatoris: ad quos si quis se fortiter
tenere voluerit: fluctib^o seculi minime mer-
git: quin pot^o sub ymbra illoꝝ latitās gehē-
nē nō patiet ardoꝝ: securusq̄ de diabolice
tempestatis p̄cella erit: et de die iudicij ex-
urentis incendio ip̄so adiuuante qui viu-
it et regnat in vnitāte spiritus sancti de^o: per in-
finita secula seculorum Amen.

Item in eodē festo: Domelia de
eo qd̄ scriptū est in euāgelio fm̄ Jo-
hannē: Amē dico vobis: Nisi gra-
nū frumētū et incipies: Humilita-
tis magne et. que sumpta est de ex-
positione doctoris Ibidem.

De assumptione gloriosissime vir-
ginis marie.

In festo Assumptionis sanctissime
dei genitricis virginis marie: Ser. I XXXIII.

A Interrogata de virginis et matris
d̄ni resolutione tēporali: et assūptio-
ne penni: qd̄ itelligā respōsurus: te
de^o omnipotēs pater voto supplici exoro:
vt q̄ mādas nubib^o et pluunt imbres: q̄ tan-
gis montes et fumigāt: qui aperis terrā et
germinat: quid dicā iubeas: qd̄ p̄feram p̄-
beas: ad qd̄ sermonē dirigam aperias. Te-
nerabile enī mihi est d̄s: et p̄cordijs meis re-
uerēdissimū de matre filij tui loqui: et de sā-
ctissimo corpe ei^o linguā sermonib^o occupa-
re: q̄ sola meruit deū hominēq̄ paritura su-
scipere: facta thron^o dei et aula regis et̄ni:
scdm qd̄ tu docuisti nos p̄ sanctos patriar-
chas tuos: p̄phetas et apostolos figuris et
sermonib^o: qd̄ nos credim^o: q̄ nūq̄ sefell-
sti: q̄ nec fallere nec falli nouisti: ostendēs si-
liū tuū cōternū tibi et p̄substantialē icarnā-

Matth. 4.
Luc. 9.

Job. 12.

A

Declaratio.

Ps. 143.

Ser. XXXIII. De Assumptiōe Marie Ser. I

dñi: et incarnatū p virginis vterū: de qua car
nē assūpsit: qui corpalia cūcta tecū creauit
auctor: administrator: et de: ab hoīe factus
est homo: ab ea naturā sumēs non originē:
sanctificante spiritu tuo: in ea vterū huma
nū et purificante atq; mūdante ad cōcepti
onē filij tui: Lūi dignitatē et gratiē effectū:
nec cor cōcipere nec lingua valet exprimere.
Nō enī talis cōceptus: talisq; part⁹ nisi de
um decuerat: q̄ venerat redimere quos vo
luit creare. Creare pfecto maiestate: redime
re humilitate: humilitatis naturā sumens
sanctā de sanctificato corpe: et immaculatā de
immaculato. Inestimabilē enī sanctificati
onis grām quā cōcipiēdus p̄buit: cept⁹ et
nat⁹ nō abstulit. Quē quātū i corpe value
rit virginis: illi soli notissimū est q̄ de ei⁹ na
tura naturā suscepit q̄ cōdidit. Per quem
te queso dñe: q̄ p illū cūcta bona tribuis: q̄
vt tribuas eligis: vt me inoffense de tanta
sanctitate loq̄ tribuas. Et si nō totū vt est:
q̄ impossibile omni humane linguē est: ta
mē ipm q̄ est ex parte dicat vt est. Sonet
ergo p̄ciosissimum vera p̄ciositate: sanctissi
mū certa sanctitate: inestimabilissimū: fidis
sima veritate. Quē q̄ humanā rōnē exce
dunt: spiritus tu⁹ assit: q̄ suo sacro spiramē
ne inducat nos in omnē dicēdoꝝ veritatē:
vt q̄ de ei⁹ corpore et aīa loquēdum est: q̄
ipse p̄ter naturalē vsum sanctificauit et gra
tiā cōtulit: non aliena dicere patiat: sed p
pia ad laudē et gloriā tuam deus omnipo
tens pater: et ad honorem filij tui p virginē
nati: et eiusdē spiritus sancti dei et dñi nostri:
cum quo est tibi regnū et imperium: in om
nia secula seculorum Amen.

Explicit p̄fatio
Incipit sermo

Ca. 1.

Job. 19.

Act. 1.

Etia p̄fundissime et sua dignitate al
tissime sum responsurus quēstioni: le
ctorem meum obsecro: vt p me deprecet: et
si q̄ a me pleniter dicta cognouerit: donis
dei gratus existat: sin autē minus: nostrē cō
patiat infirmitati. Quia licet minus vale
amus dicere: vera tñ p̄culdubio volumus.
De sanctissimo igiē corpe p̄petuē virginis
marie eiusq; sacre anime assumptione: quā
tū deus donauerit loqui suscipientes: hoc
primū dicimus: quod in diuinis scripturis
postq̄ dñs in cruce matrē discipulo cōme
ndauit: vt castitas castis tueret obsequijs:
nihil reperit de ea p̄ter id quod lucas cōme
morat in actibus apostolorū: cōmemorans
eiusdem nominatim dicēs: Ibi omnes erāt

p̄seuerantes vnanimiter in oratione cū mu
lieribus et maria matre iesu et fratribus ei⁹.
Hoc dicim⁹ quia tāto quē magna existunt
cautius tractanda sunt: quāto specialibus
auctoritatibus testimonijs nō possunt ad li
quidū roborari. Sed q̄ quēdam scriptura
sancta veris indagatiōnū studijs quēreda
reliquit: q̄ nō sunt sup̄flua estimanda dū ve
ra indagatiōe fuerint patefacta. Secūda ē
enī veritatis auctoritas: et dū diligēter dis
cutit: de se gignere quod ipsa est cognosci
tur. Sēpe enī discūssa veram cōueniētiā
parit: quā manifestis sermonib⁹ abscondit:
Et sēpe apertis sermonib⁹ insinuat: in quib⁹
nihil p̄ter illud q̄ sonuit q̄rēdū innitat:
Et est illud: q̄ abraā genuit isac: isac ge
nuit iacob: iacob iudā et fratres ei⁹: et cetera
talia in quib⁹ sola littera tenēda est. Quē
dam autem sic cōmendat: vt pariter litterā
et mysticū intellectum instruat: vt in trāitu
maris rubi: et manna celesti: et tabernaculo
dei atq; arca testamenti: vbi futurorū figu
ra baptisimi videlicet christi et ecclesie ostēsa
ē p̄rogatiua. Quēdā tñ mystice: vt cū deū
dicit insufflasse in faciem adā spiraculū vi
te: q̄ tñ os ad spirandū non habet: nec ma
nus ad operandū: licet p̄pheta dicat: Aha
nus tuē fecerūt me: et plasmauerūt me. Sūt
etiam quēdā: q̄ quāuis cōmemorari ex to
to omīssa sint: vera tamē ratione credunt:
atq; ipsa p̄ueniētia rei q̄damō quēadmodū
dux et p̄uia creditur. Nihil enī de melchise
dech sacerdoti dei excelsi iusticia loquitur:
cum ipa p̄cessisse tāte laudis merita cogno
scatur. Nihil de enoch et helie postq̄ rapti
sunt vite felicitate cōmendat: cunctis liqui
do scientibus beate eos viuere: quos do
minus hinc in futurū seruandos voluit ra
pere. Quid ergo de marie morte: quid ve
de eius assumptione dicendum est: vnde
diuina scriptura nihil commemorat: nisi q̄
rendum ratione quod conueniat veritati:
fiatq; ipsa veritas auctoritas: sine qua ne
cesse est: nec valeat auctoritas. Admores
enim conditionis humane: mortem illam
subiisse temporalē dicere nō metuum⁹: quā
idem eius filius qui deus et homo est: lege
sortis humane sustinuit: et hoc quia homo
de eius susceptus et p̄fusus est vtero. Sed
si dicimus mortis eā vinculis teneri: et reso
lutā in cōmunē putredinē: vermē ac cinerē:
laborādū est si h̄ conueniat tantē sanctitati

D
Ca. 2.

Exo. 14.

Exo. 16.

Exo. 25.

Heb. 2.

Ps. 118.

Heb. 14.

Heb. 5.

4. Reg. 2.

L
Ca. 5.

Sancti

tantę aule dei prerogatiue. Scim⁹ em dictū
Gen. 3. primo parenti: Quia puluis es et in pulu-
rē ibis. Quod si de morte dicit: generalis
est sententia: si de resolutione in pulucrem:
hanc conditionē caro christi euasit de car-
ne marie sumpta: que corruptionē nō susti-
nit. De hoc em scriptū ē: per dauid pphē-
Ps. 15. tam dicentem: Quoniam nō derelinques
animā meam in inferno: nec dabis sanctū
tuum videre corruptionē. De quo autē san-
cto dictū sit: archangelus p̄didit: q̄ ad ma-
Luc. 1. riam ait: Et quod nascet ex te sanctum: vo-
Exo. 26. cabitur filius dei. Vere sanctum et sanctū
sanctorum. Unde et illa sancta sanctorū di-
cunt: que illa seruabant: quibus ille figura
bat qui veraciter solus sanctus sanctorum
dicit. Hic em idem est de quo archangelus
gabriel danieli loquit̄ inter cetera que fu-
Daniel. 9. tura ostendit dicens: Et impleatur visio et
pphetia: et yngat̄ sanctus sanctorum. Hic
em sanctus corruptionē nō vidit: qui tertia
die cum triumpho rediens ab inferis resur-
rexit. Caro ei⁹ que de maria sumpta est: et
2. Cor. 13. si mortua est ex infirmitate: reuixit tñ ex dei
virtute. Sed hoc ille qui quādo voluit mo-
ri: quādo voluit resurgere potuit. Excipit
ergo ab illa generali sententia de virgine
sumpta natura. Ad si marie non congruit:
congruit tñ filio quem genuit iesu. Uoca-
bulum iesus gloriosum omni ornatu cultu
q̄ dignissimū: nomē quod est super omne
nomen: non deuit ab hominibus appella-
ri: neq̄ ab eis efferi in mundū: sed ab excel-
Ca. 4. lētiori quādā maioris natura. Post hec q̄
adē dicta sunt de quib⁹ excipit marie fili⁹:
cōtūēda sunt q̄ etiā eue dicta sunt: si cūctis
feminiis generalia sint: et si in aliquo excipi-
Gen. 3. atur maria. Scriptum quippe est: Adulteri
quoq̄ dixit deus: Adulterabo erumnas
tuas et cōceptus tuos. In dolore paries fi-
lios: et sub viri potestate eris: et ipse domi-
Luc. 2. nabit tui. Erumnā maria sustinuit: cuius
animā gladius passionis christi p̄transiuit:
sed conceptus nō multiplicauit: nec sub vi-
ri: id est mariti potestate deguit: que iteger
rimis visceribus de spiritu sancto christum
suscepit: et virginitatis integritate manēre
virgo p̄mansit. Quem q̄ sine peccati col-
luuione, et sine virilis admixtionis detrimē-
to suscepit: sine dolore genuit et sine integri-
tatis violatione cum pudore virginitatis
integra p̄mansit. Hoc em potuit efficere de

Augustini

matre: qui sic elegit nasci deus de homine.
Amaria ergo et si communicat erumnis eue:
nō cōmunicat parturiendo cū dolore. Pro-
meruit em hoc singularis sanctitas eius et
singularis gratia: q̄ susceptione dei singu-
lariter estimata est digna. Non imerito er-
go a quibusdā generalibus excipitur vera
estimatione: quā tāta seruat gratia: et attol-
lit dignitatis prerogatiua. Quantū em chri-
Ca. 5. sti potestas possit mundi ostendit vniuersi-
tas: quantū gratia marie monstrat integri-
tas. Que sicut diuersa est a natura: ita di-
uersa est ab usu. Quid ergo? Si in tanta di-
uersitate dicimus eā humanę sortis mortē
subiisse: nec vinculis ei⁹ retineri: p̄ quā de⁹
voluit nasci: et carnis substantiā cōmunica-
re: nūquid impiū erit? Scim⁹ em iesum om-
nia posse: qui de seipso ait: Data ē mibi om-
Matth. 28. nis potestas in celo et in terra. Si ergo vo-
luit integram matrem cū virginitatis serua-
re pudore: cur nō velit incorruptā a putredi-
nis seruare fetore? Dicat qui cognouit sen-
Ro. 11. sum domini: et qui consiliarius ei⁹ fuit: Nū-
quid nō p̄inet ad benignitatē dñi matris
seruare honorem: qui legem soluere nō ve-
Matth. 5. nerat sed adimplere. Lex em sicut honore
Exo. 20. matris p̄cipit: ita inhonoratiōē damnat.
Qui em in vita p̄ ceteris illā gratia sui p̄-
cept⁹ honorauit: p̄m credere ē singulari sal-
uatione eā in morte et speciali gr̄a honoraf-
se. Potuit em eam tā a putredine q̄ a pul-
Ca. 6. uere alienam facere: qui ex ea nascens vir-
ginem eā potuit relinquere. Putredo nā-
q̄ et vermis opprobrium est humanę cōdi-
tionis: a quo opprobrio cum iesus sit alie-
nus: natura marie excipit quā iesus de ea
assūpsisse p̄bat. Caro em iesu caro marie ē:
et multo specialius q̄ ioseph iude cetero-
rūq̄ fratrum eius quibus dicebat: Frater
Gen. 37. em et caro nostra est. Caro em christi quāuis
gloria resurrectionis fuerit magnificata: et
potent sup omnes celos ascensione glori-
cata: eadē tamen carnis mansit et manet na-
tura que assumpta est de maria. Ipse enim
est qui conceptus et genitus atq̄ a mortuis
suscitatus est p̄ gloriam patris: sicut p̄fecto
ipse testat̄ post resurrectionē: quando apo-
Luc. 24. stolis dixit: Videte manus meas et pedes
meos quia ego ipse sum. Quid em ē: Ipse
ego sum: nisi quia alter nō sum: q̄ qui tunc
eram quādo passus sum: hoc siquidem co-
gnoscere potestis: q̄ i manib⁹ et pedib⁹ meis

Ser. XXXIII. De Assumptiōe Marie vir. Ser. I

Ca. 1. clauorum vulnera cognoscitis. Ipse ergo idemq; celos ascendit: et carnem quā de matre suscepit sup astra transiit: honorans omnē humanā naturā: et multo magis maternam. Si igitur natura matris est filius: cōueniēs est ut sit et filij natura mater: nō quā tum ptinet ad equam administratiōem: sed quāntū ptinet ad eandem reciprocā substantiam: ut homo de homine: caro de carne: mater a filio: fili⁹ a matre: nō ad vnitatē psonę sed ad vnitatē corpalis nature et substantię.

Ca. 7. Si enī vnitatē facere pōt gratia sine ppteritate specialis nature: quātomagis vbi gratię vnitatis et corporis specialis ē natiuitas. Vnitatis nāq; gratię est: ut discipulorum in christo de quibus ipse dixit: Pater sancte: serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi ut sint vnum sicut et nos. Et item de omnibus iustis: Nō autē p his rogo tantū: sed et p eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes vnum sint sicut et tu pater in me: et ego in te: hoc est ut ipsi sint p gratiā quod nos sum⁹ p diuinitatis naturā. Hęc quippe gratię vnitatis quę cunctis in christum credentibus seruat: si marie nec min⁹ sapientiū estimatione non tollitur: quanto magis cū gratię vnitatis ipsa specialitas nature efficit vnum matrē et filium: filiū et matrem? Vidēdū etiam est qd de his quos secum p gratiam vnū esse voluit cōsequēter adiungit. Hic enī: Pater quos dedisti mihi volo ut vbi ego sum et illi sint mecum: ut videant claritatē quā dedisti mihi. O magnā et inestimabilē bonitatem dei: qui secū suos habere in gloria vult ut sua claritate fruānt: qui hic sua fide iuncti: vnū cum eo esse digni iudicant. Si igitur secū eos habere vult: atq; hoc potest qui omnia potest: quid est mandum est de matre vbi digna sit haberi si non in p̄sentia filij? Quantum igitur conuincor: quantum intelligo: quantumq; credo: marie anima claritate christi fruit: et gloriose conspectibus eius semper inherere si tiens et semp conspiciens: dum inestimabiliter pascitur: excellētior quādā specialiq; p̄rogatiua a filio honorat: possidens in christo corpus suum qd genuit glorificatum in dextera patris: et si nō suum p quod genuit: tamen suū quod genuit. Et quare nō suum per qd genuit? Si nō obuiauerit necdū p̄specta auctoritas: vere credo et per quod genuit: quia tanta sanctificatio dignior celo ē

q̄ terra: Thronum dei: thalamum celi domini: tabernaculum christi: dignum est ibi esse vbi ipse est. Tam p̄ciosum thesaurū dignius est celum seruare q̄ terram: tantā integritatem merito incorruptibilitas nō putredinis vlla resolutio sequit. Illud ergo sacratissimū corpus de quo christus carnē assumpsit et diuinā naturā humanę vniuit: nō amittens quod erat: sed assumēs quod nō erat: ut verbum caro: hoc ē deus homo fieret: escam vermibus traditum: quia sentire non valeo: dicere pertimesco: in cōmuni sorte putredinis futurū de vermibus puluerem. De quo si nihil aliud sentirem q̄ de p̄prio: nihil dicerē nisi quēadmodū de p̄prio: qd absq; vlla ambiguitate soluēdum est in mortem: post mortē est futurū putredo: post putredinem vermis: post vermē ut dignū est abiectissimus puluis. Quod de maria credēdum nō videt̄ consentibile: quia estimationem procul pellit munus incomparabilis gratię. Quod me dicere multax cōsideratio repperit inuitat: q̄rū et illa q̄dā est quā suis aliquādo ministris ipsa vritas ait: Qui mihi ministrat me sequē: et vbi ego sū: illic et minister meus erit. Si enī hęc est generalis sententia omnium p fidem et p̄sam operationem christo ministrantium: quātomagis quodāmodo et specialiter marie. Maria namq; operis exhibitione et fidei fidissimā veritate ministrā christi fuisse oīs q̄ sane sapit intelligit. Absq; dubio enī opere administratrix extitit: quę hūc in vtero gessit partuq; p̄fusu aluit et fouit: atq; ut euangelium refert: i p̄sepe reclinauit: et a facie herodis fugiens in egyptū abscondit: et omnem infantia ei⁹ pio p̄ matris affectu est p̄secuta: ita ut vsq; ad crucē in qua filiū vidit p̄dentem iam virū p̄fectum: ab eius indubitanter nō recesserit cōsectatu: non solū gressibus pedum tanq; pro reuerentia dei: verū etiam et imitatiois affectu. Maria ergo ministratrix christi spiritualium operū qualitibus: sicut deuotissima extitit: ita absq; dubio religiōis fide et vere credulitate charitate secutrix fuit. Non enī potuit ei⁹ diuinitatis nō esse credula: quę se nouerat hūc nō virili semine sedm ordinē nature: sed diuino spiramine nunciante archangelo cōcepisse: videns semper famulantū angelorū ei adesse frequentiam ut nascituro et nato: quādo videlicet facta est cum angelo multi

Sancti

- tudo celestis exercit^o clamati^o et dicentium:
Luc. 2. Gloria in excelsis deo: et in terra pax homini-
bus bonę voluntatis: et in egyptu fugituro
atq; inde iteru redituro. Quib^o liquido co-
gnoscere potuit: quia talia obsequia nō nisi
Matt. 2. deū decuerāt. Unde et stelle annūciatio: et
magorum de longissimis partibus inspera-
ta adductio q̄ maximū illi extitit indicium
Luc. 2. veritat^{is}. Similiter et simonis et anne pphe-
tali dignitate insolit^o cętus: et huic specialis
occurfus: Quę omnia, pcul dubio maria cō-
seruās his cūctis altius ad fidem roborata
pio corde cōferebat: intantū vt omnino nō
nutabunda: sed certa de filij ptate tanq̄ de
Job. 2. dei virtute vera deficiente in nuptijs vino
dixerit: qz vinū nō habent: sciens plane illū
hoc potuisse qd̄ eū mox cōtigit diuio mira-
culo cōpleuisse. Ecce igit^{ur} maria fide et ope
christi ministratrix: et deuota vsq; ad mortē
eius secutrix: nō plus gressu q̄ imitatiois:
vt credendū est: affectu: si ibi nō fuerit vbi
christus suos ministros vult esse: vbi ergo
erit? Et si ibi: nunquid equali gratia? Et si
Matt. 16. non equali: vbi equa dei censura quę vni-
cuiq; reddit scdm̄ sua merita? Si ergo me-
rito p̄ omnibus marię viuenti donata est
gratia: mortuę erit minuēda? Absit: Quia
si omnium sanctorū mors est preciosa: ma-
rię sane est preciosissima: quam tanta comi-
tata est gratia: vt mater dei dicatur et sit.
Ad Consideratis igitur vniuersis: vera ratio/
Ca. 10. ne censeo confitendum mariā in christo et
apud christum esse. In christo: qz in ipso vi-
Act. 17. uimus: mouemur et sumus. Apud christū
gloriose ad eternitatis gaudia assumptam
benignitate christi et honore susceptam
p̄ ceteris quam gratia honorauit p̄ ceteris:
atq; ad communem humilitatem non
esse adductam post mortem putredinis vi-
Luc. 21. delictis vermīs et pulueris: quę suum et om-
nium genuit saluatorem. In cuius si pote-
state est sanctorum de capite capillum non
perire: est et illam anima et corpore integrā
posse seruare. De cuius potestate si nullus
dubitāt ecclesiasticorum quin possit matrē
sine corruptione in perpetuum seruare: cur
dubitandum est voluisse qd̄ attinet ad tan-
tam benignitatis gratiā? Si elegit diuina
voluntas sola gratia inter crepidātes vehe-
Daniel. 5. mentiū igniū flammās non solum pueroū
corpora seruare illęsa: verū etiam vestimen-

Augustini

ta seruare iniusta: cur abnuat i matre ppria
qd̄ elegit in veste aliena? Bonam seruare in
ventre ceti p̄ter naturalē vsū voluit incor-
ruptā sola misericordia: mariā incorruptā
p̄ter naturā nō seruabit gratia? Seruatus
est daniel datus itemperatissime fami leo-
nū: nō seruanda est maria tātis donata me-
ritis dignitatū? Hęc cuncta quę dixim^o: qz
naturā seruantia nō cognoscimus: in marię
integritate plus potuisse gratiā q̄ naturā
nō dubitam^o. Diuinitatis em̄ opa sūt quę
dicimus: et ideo possibilis qz omnipotētia.
Hustus ergo dei virtus et dei sapiētia cui^o
sunt omnia q̄ patris sunt et velle: Uelle autē
omnia quę sunt iusta et digna: et hoc vidē-
tur digna: letari facit mariā leticia inenar-
rabili anima et corpore in pprio filio cū p-
prio filio p̄ ppriū filiū: nec vllam sequi de-
bere corruptionis erumnā quā nulla secuta
est tantum filiū parturiēdo integritatis cor-
ruptio: vt sit semp incorrupta quā tanta p-
fudit gratia: sit integraliter viuens quę om-
niū integrā pfectāq; genuit vitam: sit cum
illo quē in suo gessit vtero: sit apud illū illa
quę genuit: fouit et aluit illum: maria dei ge-
nitrix: dei nutrix: dei ministratrix et dei se-
cutrix: de qua vt iam dixi: quia aliter senti-
re nō audeo: aliter dicere nō psumo. Susci-
piat igit^{ur} hūc sensum fraterna charitas: fm̄
qd̄ spirit^{us} christi inspirauit. Quę sunt ex
parte quę taliter horata sūt me dicere. Si
quis autē refragare his elegerit: cū dicere
nō velit hoc nō possit christum: p̄erat qua-
re nō conueniat velle: ac p̄ hoc non esse. Et
cum se veraciter cōsiliū dei de his nosce ma-
nifestauerit: incipiā credere: de quib^o aliter
nō possum sentire. Mirabor illum altitudi-
nem cōsiliij diuini inuestigasse: quā me cum
apostolo digna reuerētia video: debere ad-
mirari dicente: O altitudo diuitiarū sapiē-
tię et scientię dei: q̄ incōprehensibilia sunt iudicia eius: et inuestigabiles vię eius. Et qz
scdm̄ eūdem apostolum: ex parte cognosca-
mus et ex parte pphetamus: dixi de his: et
si nō quantū est: tamen quēadmodum me
dicere debuisse credidi. Si ergo vera sunt q̄
scripsi: tibi gratias ago christe: quia de san-
cta vrgine matre tua nisi qd̄ pium: dignū et
iustum est sentire nō potui. Si ergo dixi vt
dehui: approba christe tu et tui. Si autē nō
vt dehui: ignosce obsecro tu et tui: Qui cū

Ser. XXXV. De Assumptiōe Marie Ser. II

deo patre et spiritu sancto vivis et regnas
deus per omnia secula seculorum Amen.

Ser. XXXV. In eodem festo: Sermo II

Adest nobis dilectissimi fratres di-
es valde venerabilis: dies omni-
um sanctorum solennitates precel-
lens. Adest inquam dies inclita: dies p̄cla-
ra: dies in qua e mundo migrasse creditur
virgo maria. Et ideo laudes intonet uni-
versa terra cum summa exultatione tan-
te virginis illustrata excessu: quod indignum
valde est ut illius recordationis solennitas
sit apud nos sine maximo honore: per quam
meruimus auctorem vite suscipere. Sa-
tisq̄ preposterum iudicandum est: ut cum
sanctorum celebramus victorias marty-
rum: illius solennitatem illis non prefera-
mus que huic mundo edidit principem
martyrum. In hac siquidem die compe-
tenter sp̄so illi celesti p̄clamat beata vir-
go: Tenuisti manum dexteram meam: et in
voluntate tua deduxisti me: et cum gloria
assumpsisti me. Hodie inquam et ipsa a sp̄so
filio et domino congrue audiuit: Jam
hymens transiit: imber abiit et recessit: Sur-
ge proxima mea: sponsa mea: coluba mea
et veni. Hec ideo dicimus fratres: quia si-
cut iam in consuetudinem suscepit eccle-
sia: hodierna die ad celos assumpta fuisse
creditur virgo maria. Sed quo ordine hinc
ad superna transferit regna: nulla catho-
lica narrat historia. Non solum autem
respuere apocrypha: verum etiam ignorare di-
citur hec eadem ecclesia. Siquidem sunt
nonnulla sine auctoris nomine de eius as-
sumptione conscripta: que ut dixi ita cauē-
tur: ut ad confirmandam rei veritatem le-
gi minime permittantur. Hinc sane pulsantur
nonnulli: quia nec corpus eius in terra
inuenitur: nec assumptio eius cum carne
ut in apocrypha legitur: in catholica reperitur
historia. Quibus dicendum est: quia si
moysi corpus non inuenitur ab homine in
terris cum quo locutus est deus facie ad
faciem: illius querere dementię est: per quam
idem maiestatis deus incarnatus efful-
sit in terris. Neque enim dignum est de cor-
poris eius noticia sollicitum quempiam esse:
quam non dubitat super celos eleuatam cum

christo regnare. Sufficere debet tantum
noticię humane hanc vere fateri reginam
celorum: pro eo quod regem peperit ange-
lorum. Sed nec inuenitur apud latinos
aliquis tractatorum de eius morte qui
p̄p̄iam dixisse aperte. Nam illius euāgelij ver-
siculū quem symeon dixit ad domini ma-
trem: Et tuam ipsius animam pertransibit
gladio: beate recordationis ambrosij cum
tractaret ait: Nec historia nec littera do-
cet mariam gladio vitam finisse. Hinc et
Isidorus: Incertū inquit per hoc dictum
vtrum gladium spiritus an gladium signifi-
cet persecutionis. Et quid de his de qui-
bus loquor dicam: cum nec ipse qui hanc
accepit ante crucem domini in sua: id est
iohannes euāgelista de hoc posteris al-
quid retinendum scriptis mandauerit.
Nullus enim hoc fidelius narrare potuit
si illud deus manifestare voluisset: quod il-
le vtiq̄ qui hanc nutriendam suscepit: nec
contra morem filius matrem reliquit. Ne-
stat ergo ut homo mendaciter non fingat
apertum quod deus voluit manere occul-
tū. Vera autem de eius assumptione sentē-
tia hec esse probat: ut scdm apostolum:
sive in corpore sive extra corpus ignoran-
tes: assumptam super angelos eam esse cre-
damus. His igitur premissis: loquamur
aliquid in laudibus sacratissime virginis.
Sed quid nos tantilli: quid actione pu-
silli: quid in eius laudibus referemus: cum
et si omnium nostrum membra verterentur
in linguas: eam laudare sufficeret nul-
lus. Altior celo est de qua loquimur: aby-
so profundior cui laudes dicere conamur.
Hec est enim que sola meruit mater et sp̄so
sa vocari. Hec primę matris damna resol-
uit: hec homini perditō redēptionem ad-
duxit. Mater enim generis nostri penam
intulit mundo: genitrix domini nostri sa-
lutem edidit mundo. Auctrix peccati eua:
auctrix meriti maria. Eva occidendo ob-
fuit: maria viuificando profuit. Illa per-
cussit: ista sanauit. Hec enim mirabili atq̄
inestimabili modo omnium rerum et suum pe-
perit saluatorem. Que hec virgo tam sancta
ad quam venire dignaretur spiritus sanctus:
Que tam speciosa: ut eam deus sibi elige-
ret sp̄sam: Que tam casta ut esse posset
virgo post partum: hec est dei templum:

^{Luc. 4.} fons ille signat^o: et porta i domo dei clau-
^{Heb. 4.4.} sa. Ad hanc naq; vt dixi spiritus sanctus
 descendit: hanc virtus altissimi obumbra
 fuit. Hec est immaculata costu: fecunda par-
 tu: virgo lactas: angelorum et hominum
 cibum nutries. Adrito namq; beata sin-
 gulari a nobis pconio extollitur: que sin-
 gulare comertium mundo pbuit. Deniq;
 tantu se ad celi fastigia subleuauit: vt ver-
 bum in principio apud deum: de supna
 celi arce susciperet. **S** felix maria: et omni
 laude dignissima. **S** virgo dei genitrix
 gloriosa: o sublimis puerpera: cui^o visce-
 ribus auctor celi terreq; comittit. **S** feli-
 cia oscula lactetis labijs impressa: cu in-
 ter crebra indicia reptantis infantie: vt
^{Luc. 2.} pote verus ex te filius tibi matri allude-
 ret: cu verus ex patre dominus impera-
 ret. Nam auctorem tuu ipsa concipiens
 edidisti in tempore puberem que habe-
 bas ante tempora conditoru. **S** felix pu-
 erperium: letabile angelis: optabile san-
 ctis: necessarium perditis: congruum pfil-
 gatis. Qui post multas assumpte carnis
 iniurias: et ad vltimu verberatus flagris:
^{Matth. 27.} potans felle: affixus patibulo: vt te ve-
 ram matrem ostenderet: verum se homi-
 nem patiendū monstrauit. Sed quid vi-
 cam pauper ingenio: cum de te quicquid
 dixerō minor laus est q; dignitas tua me-
 retur? Si celum te vocet: altior es. Si ma-
 trem gentium dicam: pcedis. Si formam
 dei appellem: digna existis. Si domina
 angelorum vocitem: per omnia te esse p-
 baris. Quid ergo de te digne dica: quid
 referam: cum non sufficiat lingua carnis
 tuas enarrare virtutes? Has interim lau-
 des sileat lingua carnis: quas semp arde-
 ter pfert anima: Huc nostras peto vt au-
 res doctrinarum tuaru demulceas orga-
 nis. Plaudat nunc tympanis seena tuis
 et veloces articulos puerperę cōcrepent.
 Concinant letantes chori: et alternantib^o
 modulis dulcisona carmina misceantur.
 Audiamus fratres: audiam^o pio mentis
 affectu: audiam^o que admodu tympani-
 striarum doctrinis cōcrepet beata virgo
 y maria. Audiam^o inquā: et huic harmonie
 moribus respondeamus. Deniq; cu hec
 mulier beatissima ab angelo iam saluta-
 ta: spiritus sancto repleta: plenitudine di-

uinitatis afflata: ad helisabet venisset co-
 gnatam: post exultationem iohannis in
 vtero mris: hec vsio decatauit cātica lau-
 dis: Magnificat aia mea dñm: Et exulta-
 uit spūs me^o in deo salutarī meo. ^{Luc. 11.} **P**rimo
 igit in hoc loco querēdū ē: qd sit magnifi-
 care dñm: Neq; em magn^o sit a creatura
 creator. Sed sciendū nobis est duob^o mo-
 dis dici magnificari: id est aut magnū fa-
 cere: aut magnum adorare: magnum ad-
 mirari. Magnificat enim deus a nobis:
 cum magnificari dignatur a nobis. Sed
 nunquid sic in nobis sicut in beata maria
 eandem carnem assumpsit p nobis? Huc
 inquit ad eam angelus gratia plena: do-
 minus tecum: benedicta tu inter mulie-
 res. Spiritus sanctus superueniet in te: et
 virt^o altissimi obumbrabit tibi: Ideoq;
 quod nasceret ex te sanctum: vocabitur filius
 dei. Quęcunq; tamen anima sancta
 verbum concipere potest credendo: pare-
 re pdicando: magnificat amando. Unde
 et dauid ppheta dicit: Magnificat do-
 minum mecum: et exaltemus nomen eius
 in inuicem. Ac si diceret: Magnitudinē
 dñi mecu pdicatur: et nominis eius pco-
 nia magna voce attollite. Hinc iterum di-
 cit: Domine deus meus: magnificat^o es
 vehementer. Unde autem magnificetur
 in nobis isdem ppheta ait: Magnificata
 est vsq; ad celos misericordia tua. Hinc
 namq; optandum est in singulis: vt no-
 stra anima magnificet dominum: cōcipi-
 at dei verbum: pariat et nutriat: recordet
 saluationis suę pia comertia: quomodo
 nullis suis pcedētibus meritis sit ab ini-
 quitate saluata: sed sola dei bonitate gra-
 tuita christi sanguine redempta et dicat:
 Magnificat anima mea dominum. Sic
 em de^o dilexit mūdū: ait euāgelii: vt fili-
 um suum vnigenitum daret. Hinc naq;
 et apostolus: Qui proprio inquit filio nō
 peperit: sed pro nobis tradidit illum. **S**
 mire pietatis affectus: o inestimabilis ar-
 dor charitatis: Quis ante tantę pietatis
 diuitias non obstupescat? Quis ante tā
 ineffabilem charitatem non contremis-
 cat? Quis vnquam posset sperare: vt ex
 deo ante tempora natus: nasceretur pro
 hominibus in tempore ex femina homo
 factus? Unde scriptum est: Cum venit ^{Gal. 4.}